
        

 

 

ありがとうございました 

今年も残すところ僅かになりました。保護者

の皆様におかれましては、学校運営に対するご

理解と温かいご支援・ご協力を賜り、心から感

謝申し上げます。 

令和７年も、子供たちの資質・能力を伸ばし

ていけるよう、尽力してまいりますので、引き

続きよろしくお願いいたします。 

 

【ドローンを活用したプログラミング教育成果発表会】 

12 月 7 日、町内各小中学校の代表者による

発表会が開催されました。本校からは５年生の

３名が参加し、「災害救助の新時代～ドローン

の役割と可能性～」について、プレゼンテーシ

ョンと実演を行いました。ドローンが、障害物

を避けながら、災害後の危険な場所の状況を調

べたり、要救助者を発見して救助隊に知らせた

りできるように、プログラムを考えました。 

協力しなが

ら大勢の前で

自信をもって

発表し、質問

に的確に答え

る姿に感心し

ました。 

 

【運動器健診】 

和歌山県立医科大学研究プロジェクトによる

運動器健診が実施されました。子供ロコモの実

態とその効果的な予防・改

善策を調査するために、子

供たちの生活習慣、運動習

慣、学習習慣などと運動器

の愁訴、運動器機能低下と

の関連を調べる研究です。 

保護者の皆様、ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

【緑育教室】５年 

社会科の学習の一環として、日本の森林の現

状について説明していただいたり、林業の仕事

の様子や、作業に使う道具等を見せていただい

たりしました。その後、ウッドバーニングの体

験をさせていただきまし

た。楽しく活動をしなが

ら、林業についての理解

を深めたり、木のぬくも

りを感じたりすることが

できました。 

 

 

1 ７日（火）冬休み明け集会、給食後下校 13:10 

18 日（水）劇団四季こころの劇場４～６年 

 ９日（木）身体測定 

10 日（金）身体測定、集金日、避難訓練 

21 日（火）梁瀬小学校との交流１～４年 

22 日（水）委員会活動 

24 日（金）PTA 文化部会 18:00～ 

29 日（水）職員研修のため５B以外 13:10 下校 

             ５B14;10 下校 

集金方法に係るアンケート結果について 

ア 現金 31% 

イ 自動引き落とし 62％ 

ウ その他 7% （どちらでもよい 4%） 

          （条件による 2%） 

          （クレジットカード払い 1%） 

 自動引き落としによる集金希望が、回答数の

６割を超える結果となりました。現金の紛失防

止、教職員の負担軽減の観点からも、今後、自

動引き落としの方向で検討を進めてまいります。 

ご多用の中、ご協力いただきありがとうござ

いました。 

【学校教育目標】自ら学び ともに高め合う 心身ともに元気な児童の育成  

 

1月の主な予定 

ま ご こ ろ      か ぜ 発行 令和６年１２月２４日 

かつらぎ町立笠田小学校 

かつらぎ町笠田東 559-1 

TEL  0736-22-1020 


